in Genesi scriptum est: *Caruem cum sanguine non comedetis. Sanguinem enim animarum vestrarum requiram de manu carntiarum bestiarum, et de manu hominis* (Gen. ix). Verumtamen in isto utraque, scilicet anima et sanguis, per se intelligenda sunt. Nam quod vere mirandum est, et prius animam posuit, et deinde jam exanimis supra naturam mortuorum corporum, sanguinem de latere suo, et cum sanguine aquam fudit, sanguinem ut nos redimeret, aquam ut nos lavaret. Neque enim idcirco sanguine suo redimere voluit nos, ut immunda vasa possideret, sed ut nos a peccatis nostris lavaret, et mundos in sanctificatione et honore possideret. Sanguinem ergo redemptionis pretium, et aquam fudit sanctificationis lavacrum. Verumtamen et hoc legimus, quia sanguine lavit nos. Nam Joannes apostolus dicit: *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (Apoc. i). Dicamus igitur fideliter quia quae de latere ejus fluxit aqua, lavit nos, sed de socio sanguine aqua virtutem hanc obtinuit ut posset lavare nos. Nam sine sanguine aqua proficere non poterat, sine sanguine, inquam, testamentum ratum fieri, aut hereditas regni Dei nobis delegari non valebat. Unde Apostolus: *Ubi enim, inquit, testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est. Alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est. Unde nec primum sine sanguine dedicatum est* (Hebr. ix). Est ergo sanguis aquae pretium, id est idoneam efficiens aquam ad concipiendum spiritum, ad conferendum remissionem peccatorum. Hoc medio conciliatur aquae inferiori spiritus superior. Et illic quidem utrumque, scilicet sanguis et aqua visibiliter concurrunt; nam qui vidit testimonium perhibuit (Joan. xxi), sed neutram ququam mortuorum aut vivorum visibiliter tinxit; hic autem ubi singuli credentium baptizantur, unum tantum, **649** id est aqua visibiliter adest, et visibiliter atque sensibiliter tingit; nam sanguis neque visibiliter adest neque visibiliter elemento aquae sese conjungit aut infudit. Invisibiliter adest ille sanguis in conspectu fidei, cui nulla praedicit localitas aut vetustas, sive longevitas temporis, nam ipsa sine dubio illic est, et illic ubi sanguis ille fusus est, hominem reducit interiori, dum dicitur illi: *Credis in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus, qui passus est sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, etc.* In hoc verbo passionis et crucis Christi, dum dicit, *credo*, sine dubio adest ille sanguis, et invisibiliter quidem, tam secundum invisibilem animae quam secundum visibilem corporis substantiam lavat, et a cunctis mundat peccatis: *Si enim sanguis hircorum et taurorum, inquit Apostolus, et civis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatus Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi* (Hebr. ix), etc. De tertio teste, scilicet aqua, nunc dicendum est.